Prefeitura Murlicipai de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/727 - SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 25 de junho de 2019

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 533/2019
PROTOCOLO N° 629826/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria da Vereadora Semilda dos Santos - Tita, encaminhar ofício resposta na

179/2019/SMED/Gabinete/JS, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente,

ri'l IR I IIl\IClPIL DF \lil II fi I \IHI R! ,\'
PROTOCOLO

DOC" 1'1'1~/~ Ij' 10,.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes- 4201 - B. Canudos - 93548,013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação

EDUCAÇÃO

Ofício nO179/2019/SMED/Gabinete/JS

À Senhora

Semilda dos Santos

Vereadora Câmara Municipal

Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 19 de junho de 2019.

Em atendimento a Indicação nO 533/2019, informamos que são atendidas 19

crianças com deficiência visual (DV) ou baixa visão (BV) na Rede Municipal de Ensino.

Os materiais didáticos para alfabetização em braile, apresenta-se em lista abaixo:

- Máquina Braile;

- Reglete;

- Lupas de diversos tamanhos e formatos;

- Livros infanto juvenis, em braile;

- Notebooks com programas específicos como Dosvox, etc;

- Mouse óptico (lupa ampliada);

- Jogos para desenvolvimento de percepções táteis;

Informamos ainda, que cada escola da Rede Municipal de Ensino de Novo

Hamburgo recebe percentual de verba específica de acessibilidade para investimento

em aquisição de materiais, de acordo com a demanda e necessidade singular de cada

criança com deficiência visual (DV) ou baixa visão (BV).

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

Secretária icipal de Educação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~201- B. Canudos - 935~8-0l3 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)359' •.9999

"Contribue com O Fundo MUr1lC.lPol do Criança e Adolescenle. I Doe Sangue, Doe Org60s, Doe Medula àssea. SALVE UNjA VIDP.__~

http://www.novohamburgo.rs.gov.br